Basel. August Bernoulli.

45. Zur Geschichte des Basier Konzils.
Von den vier liier mitgeteilten Aktenstücken sind die beiden ersten Belege zu der

«Basel und das Basler Konzil» im Basler Jahrbuch auf das Jahr 1895
eite 188 ff., wo ihre Entstehung und Bedeutung des näheren auseinandergesetzt ist.

' • Hl und IV habe ich, obwohl in dieser Abhandlung nicht verwertet, des verwandten
allaites wegen angereiht. Alle vier Stücke, mit Ausnahme der ersten Originale, sind dem
Beikel «Basler Konzil» iin Staatsarchiv zu Basel entnommen.

I.
Papst Marlin V. kündigt der Stadt Basel ihre Erwählung zum Konzilsort an.

Born 1424 April 10.4)
Gleichzeitige Abschrift im Konzilienbuch fol. 1 und gleichzeitige deutsche Über-

Setzung eb. fol. 2.

Marlinus episcopus servus servorum dei dilectis filiis proconsulibus consulibus et
Coihmunitali civitatis Basiliensis salutem et aposlolicam benedictionem. Dudum prosi-

l) S. cbcnd. S. 5.

*) S. Anzeiger, Bd. VI, S. 164 ff.
s) S. Jahrbuch a. a. O., S. 22.
') Vergl. Basler Jahrbuch 1895, Seite 190.

Abhandlung
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denies per nos in sacro Senensi concilie ') deputali provide considérantes iuxla decre-
tum concilii Gonslantiensis circa eleccionem loci futuri concilii una cum consilio ac deli-
beracione prelalorum ac reliquorum sapienlum virorum, qui ad bonuin publicum universalis
ecclesie intendebanl, civilalem veslrain Basiliensem pro huiusmodi fuluro concilie, quod
infra seplennium celebrari debet, elegerunt. Préméditantes enim fruclum ex hoc in ecclesia
dei provenlurum, deinde respicientes ad inlegritalem veslre fidei, malurilatem consilii
in rebus agendis, prudenciam et gravitatem ac preserlim ad singularem devocionem,
quam ad sancrosanclam Homanam ecclesiam geritis el personam nostram, civilalem vestram
maxime dignam pre ceteris slaluerunl, in qua cum pace et quiete tranquilla omnium ad

earn confluenlum posset teneri futurum concilium pro statu ecclesie el orthodoxe fidei
augmenlo. Nos quoque illamet nobiscurn pensantes confisi de bonitale veslra el erga
nos affeccione apud omnes comprobala eleccionem ipsam loci tanquam commodam
omnibus christian is el nobis acceptant per nostras 1 i Itéras raliflcavimus el eciam confirma-
vimus. Nam certi reddintur, quod medianlibus vestris consiliis vigilancia el virtule pax
simul et abundancia adeo vigebunt in civilale prefala, quod ii, qui se ad dictum concilium

confèrent, prudenciam eorum, qui talent locum elegerunt, merilo laudabunl. Hoc

ergo ftlii nobis dilecli, cum existimemus ad comodum et honorent veslrum ac lotius
christiani populi utililalem coopérante allissimo cedere debere, nolificare voluitnus devo-
tioni veslre roganles alque exhortantes in domino, til, sicut decel devolos sancle tnalris
ecclesie filios, vestra bona opera ila luceant coram liontinibus in protogendo ac defendendo
statum et honorem ecclesie ac nostrum, in conservando iura ecclesiarum, personas ec-
clesiasticas honorando at; permanendo in solila veslrorum cordium puritale, ul merito digtti
fuisse videamini, quorum civilas polissitne eligeretur ad concilium celebrandum. Nam
ila agendo el homines reddelis propter acciones veslras bonas ad veniendum ad ipsuni
concilium prompliores et preter huntanam laudem consequemini premia laudis elerne,
que sunt a deo benefacientibus constituta. Dal. Homo, apud sanctum Pelrum, fill id. aprilis,
pontificalus nostri anno seplimo. P. de Casatiis.

If.
Die Stadt Basel scliliessl mit dent Konzil einen Vertrag zur Regelung der

Beziehungen zwischen den Einheimischen und Fremden. — 1433 vor November 18.2)
Für die Datierung dieses Aktes ist massgebend der in § 17 enthaltene Hinweis auf

den besonders abgeschlossenen Miinzvertrag vom 18. November 1433, s) zu dem, wie sich
bei näherer Untersuchung gezeigt hat, das Übereinkommen vom 19. (nicht 18.) August nur
Entwurf ist. — Gestützt wird die Zuweisung zu diesem Datum durch den Umstand, dass
die Bestimmung über den Getreideverkauf in § 2 auch in der Verordnung des Rates vom
14. November wiederkehrt, also höchst wahrscheinlich diesem Vertrag entlehnt wurde.
Jedenfalls werden dadurch beide einander zeitlich nahe gerückt.

Capitula finita et conclusa inter depulatos sacri concilii et depnlatos civitatis
Basiliensis.

') Das ursprünglich von Martin V. nach Pavia einberufene und dort am 23. April 1423 eröffnete
Konzil wurde schon am 21. Juli wegen der Pest nach Siena verlegt und dauerte überhaupt nur bis

zum 26. Februar, bez. 7. März 1424.
Vergl. Basler Jahrbuch 1895, S. 201 ff

s) Vergl. Basler Jahrbuch 1895, S. 206 ff.

1. Primo quod omnes tam cives quam forenses pislores ei quicumque vendenles

panem non facianl neque vendant panes aliler quam unum panem pro uno denario. Ut

aulem de eisdem melius forum liabealur, ordinenlur duo, unus pro parle sacri concilii et

alter pro parte civiuin, qui ungelta macinatura ac omnibus et singulis aliis laboribus et

expensis diligenler aclent, mensuram bladi in panes reddigant et iuxta experientiam

ibi habilam, mensuram et condicionem panis taxent et ordinenl, quae inquam taxa ac

mensura ab omnibus tarn civibus quam forensibus mandetur inviolabililer observari,

quam si quis transgresses fueril. prêter penam X solidorum cogatur vendere panes, quos

isla vice habeal vénales, ad laxam et moderamine dominorum deputatorum.

2. Item quod infra quatuor miliaria circumcircha civitatis Basiliensis nec civibus

nec etiam quibuscumque forensibus liceat emere blada seu alia quecumque victualia causa

revendendi. Possit tarnen quilibet iain dictorum talia emere, ubicumque volueril, ad

compétentes usus suos et familie sue tanlum, hoc salvo, quod nemo prediclorum talia emat,

dum fuerint in via bue ducenda vel supposita ad ducendum, nec etiam in ipsa civitate,

donee pervenerinl ad locum fori et signala fuerit hora depulata. ')
3. Item similiter convenerunl dicli depulali, quod super vinis, que ab extra ad

islam civilalem Basilee deferuntur, non imponantur nove gabelle et quod solum solvalur

theolonium de vinis, que in tabernis publicis venduntur, quod dicilur ungelta. De vinis

aulem, que in grosso et in foro venduntur, nicliil solvalur nisi theolonium, quod dicilur

pfundlzol, sicut semper fuit eonsuetum. Et circa ipsa vina serventur statuta facta, quod

infra tempus ordinatum debeant vendi. Vina aulem forensia scilicet Malvasia Romania

vinum ceresorum et Medo ab omni solulione predicla excipiunlur.
4. Item convenerunt dicli depulali, quod super carnibus vendendis in ipsa civitate

Basiliensi tarn per forenses quam cives serventur statuta civitatis, que servabantur, an-

lequam concilium in Basilea esset, super vendicione carnium addito, quod de cortesanis

i) in einem ersten Entwurf lautet der Text bis bieher folgendermassen :

Capitula conclusa inter deputatos sacri concilii [et] civitatis Basiliensis prout infra:

Primo, ut in civitate Basiliensi vendatur panis iuxta verum valorem grani, ordinentur duo,

unus pro parte concilii et alius pro parte eivium, qui emant pro precio nunc eurrenti unam mensuram

grani et illam faciant raacinari, et ex illa farina fiat panis sine fraude et ponderetur et babeatur

respectus tam ad macinaluram quam ad omnes alios labores, qui occurrent in ipso pane conficiendo.

Et ordinclur, quod deineeps talis ]>anis vendatur pro debito precio, (|uod mandetur ab omnibus

observari sub débita pena. Ordinatum est etiam per dictos deputatos, quod panis, qui deineeps vendetur,
Ceiam portatus ab extra in tali qnantitate et mensura fiat, quod unus panis vendatur pro uno denario

solum et non magis. Et contra facientes puniantur pena decern solidorum. Et eciatn si reperiretur,
quod talis panis minor esset in forma et ponde.ro, quam fuerit ordinatum, ultra penam predictam

possunt deputati sacri concilii et civitatis compellere venditores ipsius panis secundum discretionem

et conscientiam ipsorum ad tradendum tot panes pro solido, quot eis videbitur, secundum quod ipsos

panes deficere in pondéré et quantitate reperient. Et predicts non intelligantur de pane grosso, qui
fit de siligine.

Item statuerunt et ordinaverunt predicti deputati, quod nullus cortesanus sive civis aut curiam

sequens infra civitatem aut extra possit emere blada aut alia victualia, quecunque quovis nomine

uuneupentur, in curribus in navibus vel in via existencia extra nec intra civitatem, donec et quous-

que ipsa victualia ad loca ad hoc deputata conducts fuerint et hora ad ea emenda statuta erit pulsata.

Et tune uni cuique liceat pro usu suo lantum et non ultra de illis emere. Et si quis contrafecerit,
ad orbitriuui deputatorum sacri concilii et ipsius civitatis pena convenienti puniatur.
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et seqiientibus curiam in emendo vel vendendo non sit a civibus différencia. Et contra-
facienles arbilrio deputalorum punianlur.

5. Item ordinaverunt predicti deputati, quod sit licilum unicuique lam terrigene
quam forensi volenti conducere bestias cuiuscunque generis vel speciei ad macellandum

sive vendendum servalis tarnen slatulis civitatis prout supra absque aliqua alia solutione

nove imposilionis sen gabelle, quod eas macellare et vendere possit. Et tales pro dictis
suis besliis possint habere libéré pascua communia, sicut alii cives habent. Et si con-

lingerel, quod cum dictis suis besliis dampnum inferrent in aliquo predio, per iuratos

civitatis compellanlnr dampni illalores ad satisfaciendum solum dampnum summarie et
de piano sine strepitu et figura iudicii et sine alia pena. Et si laies nollenl iudicio
iuratorum stare, possint per deputatos concilii et civitatis ad id coinpelli et ulterius

puniri, prout depulalis videbilur expedire.
6. Item similiter convenerunl, quod super vendicione piscium omnium tam salso-

rum quam reconcium servenlur statuta et ordinaciones civitatis, que anto concilium ser-
vabanlur et sub penis in eisdeni conlenlis et quod dicte pene extendanlur lam ad

cortesanos vel sequenles curiam quam ad cives et exiganlur seu exigi mandentur lam

per deputatos concilii quam civitatis. ')
7. Item fuit inter diclos députâtes conclusum et ordinalem, quod apolecarii et spe-

ciarii tam forenses quam cives débité vendant ceram in tortitiis candelotis sive candelis

parvis et omnes alias suas species, sicut fuerit per deputatos ordinalum. Et contra-
facientes arbitrio ipsorum deputalorum punianlur, et specialiter, si aliquam fraudem com-

mitterent in rebus vendendis.
8. Item similiter ordinaverunt, quod isti, qui vendant sublulares ocreas etc. huius-

modi, vendant debito et convenienli precio, sicut faciebant, antequam concilium hue venire!.

') Hier folgt im Entwurf:
Item convenerunl dicli deputati, quod super domibus conducendis seu conductis per deputatos

lam concilii quam civitatis ordinetur conveniens et débita taxa babendo respectum ad pulchritudincm
disposicionem seu aptitudinem ipsarum domorum, eeiaiu ad preciositatem supcllectilium vasorum uten-
silium et atiarum rerum in ipsis domibus assigualarum vel assignandarum. Et tociens, quoeiens fuerint

requisiti, ipsi deputati per locatorem sive conduccntcui secundum formum et ordinem alias conclusum

el in aliis capitulis posilum suo iuramcnlo preslilo vel preslando ipsas domos laxabunt secundum

deum et conscienciam ipsorum, quam taxacionem lam conducenles quam locatorcs tencanlur et com-

pellantur servare. Nec liceal alicui civi seu Ibrensi locanti aliquam domuni aliquem conducenlem

licenciare vel expellere de ipsa sua domo, nisi procederet de volunlate ipsius conduccntis pretextu,
quod in ipsa sua domo vellcl, venire ad liabitandum vol alteri vellet earn locare nec aliquid aliud

possit petere vet exigere durante sacro concilio in ipsa civitate quam fuerit taxation et ordinatum

per dictos deputatos. Et contrafacientcs per diclos deputatos ad arbitrium ipsorum pena débita

punianlur. Similiter non liceat alicui de concilie vet sequentibus concilium, postquara firmaverunt aliquam
domuin in ipsa civitate vet suburbiis ipsius domum illain dimitiere pro volendo aliam aeeipere, nisi

esset in concordia cum locatore vel nisi vellet de concilio recedere. Et in tali casu solvendo pro
rata lemporis possit lalem domum dimittere. Et omnia supradicla super conductionc domorum in-
violabiliter observenlur non babendo respectum ad aliqua pacta facta vel facienda, si esseilt eciam

scripturis aut inslrumeiitis publicis aut aliter qualitercunque firmata. In omnibus auteiii aliis diffe-
reneiis et controversiis, que acciderent in paclis couvcncionibus solucionibus vel rebus consignandis
vel aliter quomodocunque inter supposita concilii vel sequenles concilium et ipsos cives stetur deter-

minacioni sex deputatorum tarn civitatis quam concilii, sieul alias fuit conclusum.

El ad hoc astringanlur lam foreuses quam cives et conlrafacienles debila pena per de-

putalos punianlur ad arbilrium ipsorum.
9. Item similiter ordinaverunt, quod sarlores pelliparii et omnes alii artifices tarn

cives quam forenses ultra debitum non vendant operas snas, sed secundum quod per
depulalos ordinalum fuerit, recipianl et non plus. Et contrafacientes per dictos deputatos
pena debila punianlur.

10. Item ordinaverunt, quod super feno lignis et paleis vendendis per dictos depulalos

imponatur debitum et conveniens precium et secundum illud vendantur et non plus.
El contrafacientes per dictos deputatos pena debila punianlur. ')

11. Item sunt contenti ipsi cives, ul nullam aüam, quam hucusque habuit, civilas
Basiliensis exaclionem gabellam aut llieolonium imponot exigel nec requirel nisi forte
de scilu et assensu sacre synodi et serenissimi imperaloris, offerenles sacro concilio

diligenlom assistentiam erga imperialem maiestalem ad hoc, ut theolonia in circumvicinis
noviler imposila lollanlur.

12. Item super doinibus convenerunt predicti deputali, quod, quicumque prelatorum
et curlesanorum lam presenlium quam venlurorum vel eliam civiurn aliquam domum, post-
quam fuerit conducla, taxari petieril, lenebunlur deputali sacri concilii et civitatis ad

requeslam lam conductors quam locatoris et allerius eorundem doinos et res locatas seu
locandas taxare non obstante, quod forsilan conductor domum flrmaverit lilteris et inslru-
itientis publicis vel aliis promissionibus quibuscumque. Et hanc ipsam laxam locator alque
conductor absque condictione tenebuntur observare. Nec licebil localori de post con-
ventorem licentiare aut de domo conducla expellere, saltern invilum.

IB. Item polerit ipse conductor domum firmatam, quandocumque volueril, dimiltere
ita tarnen, quod domum ipsam resignel et suum exilum in presencia duorum vol Iriiini
bdedignorum preintimet localori per unam quindenam et pensionem solvat de loto mense,
quem terminabit ipsa quindena,2) et quod facta huiusmodi resignalione non possit ipse
conductor sallim invito locatore ab ea resilire.

14. Item ut deinceps lam présentes quam venturi sibi comoda hospitia facilius
quam haclenus possint reperire, placuil consulatui civitatis eligere dislriclos et bene
Uotos clericos Johannem Regler et Nicolaum Hogli, qui diligenter el ordinale annolabunt
ontnes et singulas doinos et mansiones totius civitatis tarn locatas quam locandas et se

apiabunl ad hoc, quod, quam cito aliquis prelalus curlesanus aut eius nunlius super-

') Hier folgt im Entwurf:
Jtein super reduccione ducatorum Venetorum et Ungarorum tantum hoc ordinaverunt el con-

cordaverunt predicti deputali, quod deinceps pro pcnsionibus domorum et omnibus contractibus
el pro aliis rebus emendis et vendendis a civibus Basiliensibus, cuiuscumque condilionis res ipse
eilende, vel vende.nde existant, expendanlnr et reeipiantur ducati predicti ad rationem et eoinpulum
•luinque (lorenorum ltenensium pro quatuor ducatis. Et predicta, si qui cives servare noluerinl, per
•leputatos civitatis ad requisilionem deputalorem concilii vel cuiuscumque querclantis eouipellantur
Servare et ultra pena débita per ipsos deputatos punianlur eapilulis et couvencionibus alias factis de
"oreno ltencnsi et luoneta argentea in suo robore permansuris.

*) Im Entwurf folgen noch die Worte: quod si non résignât domum per quindenam ante finem

n"'nsis; tunc aut per integrum sequentem mensem illam retinere et modo premisso renunciare aut, si

°"inino exire velit, pro toto sequenli mense pensionem haclenus datain de domo solvere teneatur.

veniens mansionera habere desideraverit, ducant eum hincinde monstranles cuilibel
domos sue condicioni congruentes suasque interponendo vices pro bona el equa con-
venlione inter paries ordinanda, qui, ut diligenliores sinl, habebunt a quolibet localore
tot solidos denariorum, quot florenos conductor dabit de uno mense.

15. Item ut predicla ordinatio ad nolitiam presenlium et venlurorum cortesanorum
facilius deduci possit, similiter deputabunlur duo de sacro concilio, qui cum predictis
duobus civibus domos ipsas visitare et venienles ad conducendum domos una cum
predictis duobus ducere habebunt, qui a conductoribus similem recipient mercedem.
In omnibus autem aliis ditTerentiis [el] conlroversiis, que acciderent in pactis convenlionibns
solutionibus vel rebus consignandis aul aliler quomodocumque inter supposila concilii
et sequentes concilium et ipsos cives stetur delerminalioni sex deputaloruin tain civitatis

quam concilii, sicul alias fuit ordinatum el observalum.
1G. Item ordinaverunl predicli deputali, quod pro omnibus diclis capilulis servandis

et cuslodiendis denlur certi deputali lam pro parte concilii quam civitatis et observatores
ac custodes, qui omnia predicla, sicut superius nolantur, servari diligenler fideliterque
faciant. Et contrafacienles a principalibus depulatis sen depulandis tain per sacrum
concilium quam per cives puniri requirant penis debitis et convenientibus. De quibus
penis ipsi custodes et observatores secundum indicium ipsorum depulatorum, ut sint
diligenliores, medietatem habeant. alia vero medietas ipsarum penarum perveniat in
comodum et ulililalem communis ipsius civitatis Basiliensis.

17. De monelis vero aureis et argenteis, pro quanto el quomodo debeant dari et

recipi tarn in venditionibus et in omnibus conlraclibus tiendis quam in cambio, slaluelur
et delerminabitur alias in capilulis super hoc edendis el concludendis per ipsos depulatos.

De mandalo dominorum depulatorum super gravaminibus Bruneti.1)

III.

Forderungen des Konzils betr. den feierlichen Empfang des Papstes Felix V. durch die
Stadt Basel. Vor 1410 Juni 24.2)

Sequunlur puncla et arliculi agendorum pro parle civitatis Basiliensis in advenlu
sanclissimi domini nostri domini Felicis pape quinli.

') Im Entwurf folgt nach § 17 statt dieser Unterschrift:
Et predicla omnia, prnut iaccnl, per reverendos patres et dominos episcopos Alhingan(ensem).

Brixiensem et Lausanenscm ae venorabiles viros dominos Petrum oflicialem l'attavienscni et Pctruxn
Pugnacerii, clericnm sacri collegii re.verendissiinorum dominorum cardinalium, deputatos sacri concilii
Basilcnsis ac spectabiles et egregios vii'os deputatos per cives civitatis Basiliensis nomine et vice

ipsius civitatis Basiliensis fucrunt conclusa et concordata. Et ordinatum est inter eos ad fidein et

robur omnium predictorum, ut de predictis omnibus una copia signala manu notarii sacri concilii
detur ipsis deputatis civium et alia copia nichil addito vel diminuto signata manu notarii communis
civitatis Basiliensis remaneat in manibus depulatorum sacri concilii.

Bischof von Albenga an der Riviera s. w. Genua war Matthäus de Caretto, 1429 Febr. 10

bis 1448, Biscbof von Brescia Francesco Mareri, 1418—1442 März 23, und der hier gemeinte Bischof
von Lausanne Louis de la Palud, 2. Jan. 1432, f 21. Septbr. 1451. Vergl. Mémoriale de

Fribourg 1859, 6, 1G1. — Nach viros in Z. 4 ist der Baum für die Namen der städtischen
Delegierten leer gelassen.

*) Vergl. Wurstisen, Basler Chronik, 5. Buch, S. 30(1. 3. Aufl., S. 302.
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Primo quod consulates prüden ter aviset modum magnifiée ac honorifice suscipiendi

prefalum sanctissimum dominum nostrum, cum illud semper el eciam ubique locorum,

que pro tempore summi ponlifices ingressi sunt, sic observatum extitit, ut regentes
locorum summa cum diligencia sluduerint ipsum honorifice suscipere el magnillce
honorare.

Item cum prefalus dominus nosier in brevi premillere habeat aliquos, qui cum

civitate iuxta morem alias observatum capilulare babeant de securitato ipsius domini

noslri el secum venienlium ac aliis necessariis, expedil, ut prius super hac materia per
sacrum concilium el civitalem avisclur, ut ipsis advenientibus res ipsa cicius concludalur.

Item quod disponalur el providealur pro parte civitatis, quod viclualia in bona

copia adducantur et quod 11011 permitlantur aliqui in civitate sive in via, dum adducuntur,

emere ilia, ut ipsi carius vendant, et hoc pro maximo honore el recommendalione

civitatis.
Item fiat débita provisio per civitalem per proclamaliones débitas, quod quisque

erga dominum nostrum et secum advenienles decenter et honesle se gerat el ut paci-

fica conversalio lam die quam nocle ab omnibus observelur et quivis sub gravi pena

a rumoribus el scandalis prohibeatur.
Item quod pensio domorum debile modo moderelur, ut nec locatores earum niinis

sinl auslere et conduclores non niinis gravenlur.
Item cum dominus noster appropinquaverit usque in Liechstal, tarn pro parte sacri

concilii quam eciam civitatis aliqui nolabiles vadant honorifice sibi obviam el ulrumque

per congralulaloriam arengam suscipiatur sua sanctilas.

Item quod ordinelur, quod, cum dominus noster propter mulliludinem secum

venienlium et aliorum concurrenlium die ilia, qua intrabit, bono mane habeat se parare
cum apparalu decenli ad intrandum civilatem post dominum episcopum et clerum Basiliensem,

qui sibi cum reliquiis processionaliter obviam venire debebunt, eciam consolatus el popolus

civitatis honorifice sibi pedes obviam veniant usque ad capellam ante portam Gebennen-

sem1) et quod dominus noster suscipiatur sub tegumento precioso per civilatem com-

parando el per maiores sex de civitate deferendo, ubi précédant, et iuxta equum domini

noslri pedes ambulent alii do civitate vel alii nobiles, si qui présentes fuerint notabiliores,

apponentes manus in freno equi ad conducendum eundem, quod eciam facerel imperator,
si presens foret, usque ad hospicium domini noslri.

Item quod carrerie el strate, per quas dominus nosier inlrando civilatem venire

babel, lam subtus pedes mundale et graminibus el herbis ac frondibus decorate nec 11011

'indique et desuper per domos lopetis el aliis ornamentis honorofice sinl fulcite, quantum
fieri possit, el quod mulieres civitatis honesle in plaleis huiusmodi seu feneslris domorum

appareant aspectui veniencium ad decorem et eciam honorem domini noslri. Similiter

pueri cum vexillis depiclis et signalis armis domini nostri, sacri concilii el civitatis
in conspeclu veniencium cum exultacione aliqua sibi disserenda constiluanlur.

Item quod omnino provideatur, quod sinl depulali pro parle civitatis in bono

numéro cum baculis, qui omnes de civitate in plaleis et pressura rumore insolenciis

el aliis huiusmodi cohibere sludeant. Simili modo eciam providebitur per concilium el

') Ehemalige Aescheiithor.

dominum nostrum erga suos, ut sic omnia in bona pace cum débita solemnilale possinl
adimpleri.

Item quod transites ') huiusmodi fiat: per portam Gebennensem inlrando usque ad

fonlem Hospitalis et deinde versus Minores descendendo directe per plateam retro ma-

cellum, per forum Pisciuin circueundo a porta Heni per forum Frumentorum usque iterum
ad fontem Hospitalis et ibidem aseendendo usque ad ecclesiam maiorem. Et ibi descen-

dente domino noslro equus suus cum suis paramenlis cedit civilali el tegunienlum, sub

quo ducitur dominus nosier, ill supra, cedit servientibus armorum domini nostri, ubi

bonum erit providere, ut non dilanient, prout aliquando factum est.

Item alias in aliis civitatibus et opidis, quae intravil papa pro tenqiore existons,

in plateis solebanl parari mense cum pane, vino el fructibus ob honorem veniencium.
Item quod in sero diei eiusdem fiant ignés et pulsus campanarum et alia signa

leticie.
Item quod in craslino visilelur dominus nosier per civilatem ipsam per aliquem

oralorem cum arenga decenti suscipiendo seque exbibendo ac eciam de iocundo advenlu

congratulando.
Item cum semper de laudabili consuetudine ab omnibus civitatibus et opidis, ad

que papa pro tempore existens declinavil, observatum existât, quod ci vitales el opida